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6 ．平成23年度決算

1．はじめに
　平成23年度は、葛飾医療センター完成に伴う設備支出、看護学科増員対応工事支出、並びに本
院外来棟建築の為の内部蓄積実施を目指して運営されましたが、医療収入並びに補助金の増加と
各機関の経費削減により、帰属収支差額（収益）は予算を上回る結果となりました。

2 ．資金収支計算書
　施設関係・設備関係支出として120億円の固定資産投資を行いましたが、この内、葛飾医療センター
建設に伴う投資は建物52億円、医療機器26億円でした。
次年度繰越金は428億円で、前年度比▲ 5億円となりました。

3 ．消費収支計算書
　収入の部では、医療収入が829億円と前年度比29億円増加したことを要因に、帰属収入は929億
円と前年度比29億円増加しました。
　支出の部では、医療経費が前年度比21億円増加したことに加え、葛飾医療センター開院に伴う
経費増を要因として消耗品費・委託費・資産処分差額等が増加し、消費支出は873億円と前年度
比40億円増加しました。
　この結果、帰属収支差額（利益）は56億円となり、前年度比では▲11億円となったものの、予
算比では＋11億円となりました。

4 ．貸借対照表
　資産の部では、建物・建設仮勘定・教育研究用機器備品の合計で66億円の有形固定資産が前年
度に比べて増加していますが、これらの投資は、長期借入金と長期未払金の増加合計62億円と現
金預金の減少▲ 5億円に支えられています。
　基本金の部と消費収支差額の部は合計で56億円増加していますが、これは帰属収支差額56億円
によるもので、資産の部では主に有価証券の増加53億円になっています。
　尚、平成23年度末の自己資金比率は約70%となりました。

5 ．決算開示方法について
⑴　平成16年度の私立学校法の改正に伴い、本学の事業報告書、法人誌 ｢The JIKEI｣、インター

ネットのホームページでの決算報告は、文部科学省への届出フォームで開示しております。
⑵　貸借対照表における未収入金は、徴収不能引当金168,079,254円を控除して表記しております。

� 以上
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平成23年度決算書

1）平成23年度消費収支計算書
　自　平成23年 4 月 1 日　至　平成24年 3 月31日　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

消 費 支 出 の 部 消 費 収 入 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

人 件 費 37,497,888,353 学 生 生 徒 納 付 金 2,791,280,000

教 育 研 究 経 費 44,817,214,603 手 数 料 183,665,700
教 育 研 究 経 費 14,209,921,723
医 療 経 費 30,607,292,880 寄 付 金 1,259,742,096

管 理 経 費 4,273,949,552 補 助 金 3,952,332,950
国 庫 補 助 金 3,659,372,000
地方公共団体補助金 290,260,950
その他の補助金 2,700,000

借 入 金 利 息 268,356,411 資 産 運 用 収 入 130,359,783

資 産 売 却 差 額 0

資 産 処 分 差 額 184,516,597 事 業 収 入 83,384,064,732
　 医 療 収 入 82,921,154,197

徴 収 不 能 額 113,417,699
雑 収 入 1,191,367,618

徴収不能引当金繰入額 168,079,254 （うち徴収不能引当金戻入額） 254,227,376

消費支出の部合計 87,323,422,469 帰属収入の部合計 92,892,812,879
消 費 収 入 超 過 額 3,616,125,111 基本金組入額合計 △1,953,265,299
合 計 90,939,547,580 合 計 90,939,547,580

平成24年 6 月文部科学省へ提出
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2 ）平成23年度資金収支計算書
　自　平成23年 4 月 1 日　至　平成24年 3 月31日　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

支 出 の 部 収 入 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

人 件 費 支 出 37,281,226,252 学生生徒納付金収入 2,791,280,000

教育研究経費支出 40,652,269,235 手 数 料 収 入 183,665,700
教育研究費支出 11,257,104,647
医 療 経 費 支 出 29,395,164,588 寄 付 金 収 入 1,204,044,108

管 理 経 費 支 出 3,679,200,850 補 助 金 収 入 3,952,332,950
国 庫 補 助 金 3,659,372,000
地方公共団体補助金 290,260,950
その他の補助金 2,700,000

資 産 運 用 収 入 130,359,783

事 業 収 入 83,384,064,732
借入金支払利息支出 268,356,411 医 療 収 入 82,921,154,197

借 入 金 返 済 支 出 2,957,000,000 雑 収 入 937,140,242

施 設 関 係 支 出 6,949,529,571 借 入 金 収 入 4,900,000,000

設 備 関 係 支 出 5,074,798,416 前 受 金 収 入 568,904,362

資 産 運 用 支 出 7,298,793,583 そ の 他 の 収 入 16,153,513,414

そ の 他 支 出 13,754,719,027

資金支出調整勘定 △18,505,408,401 資金収入調整勘定 △15,267,261,925
期 末 未 払 金 △18,505,408,401 期 末 未 収 入 金 △14,434,167,563

前 期 末 前 受 金 △833,094,362

次年度繰越支払資金 42,825,059,238 前年度繰越支払資金 43,297,500,816
支 出 の 部 合 計 142,235,544,182 収 入 の 部 合 計 142,235,544,182

平成24年 6 月文部科学省へ提出
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3 ）平成23年度貸借対照表
　平成24年 3 月31日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

資 産 の 部
科 目 本 年 度 末 前 年 度 末 増 減

固 定 資 産 106,641,219,471 97,207,715,268 9,433,504,203
有 形 固 定 資 産 97,570,116,739 90,862,554,415 6,707,562,324
土 地 6,331,139,571 6,331,139,571 0
建 物 74,841,557,397 65,838,247,860 9,003,309,537
構 築 物 301,993,175 321,824,986 △19,831,811
教育研究用機器備品 10,800,825,104 8,472,770,049 2,328,055,055
その他の機器備品 1,977,621,025 1,907,627,805 69,993,220
図 書 2,844,996,954 2,798,981,256 46,015,698
車 輌 700,980 700,980 0
建 設 仮 勘 定 448,120,625 5,168,100,000 △4,719,979,375
放射性同位元素 23,161,908 23,161,908 0
その他の固定資産 9,071,102,732 6,345,160,853 2,725,941,879
長 期 貸 付 金 388,968,126 376,508,091 12,460,035
差 入 保 証 金 337,232,460 352,003,600 △14,771,140
有 価 証 券 5,852,563,220 3,552,563,220 2,300,000,000
退職給与引当特定預金 1,600,000,000 1,600,000,000 0
ソ フトウェア 892,338,926 464,085,942 428,252,984

流 動 資 産 60,402,684,914 57,000,467,085 3,402,217,829
現 金 預 金 42,825,059,238 43,297,500,816 △472,441,578
未 収 入 金 14,406,897,986 13,546,641,999 860,255,987
貯 蔵 品 83,154,313 96,139,901 △12,985,588
有 価 証 券 3,000,522,222 0 3,000,522,222
仮 払 金 87,051,155 60,184,369 26,866,786
資 産 の 部 合 計 167,043,904,385 154,208,182,353 12,835,722,032

負 債 の 部
科 目 本 年 度 末 前 年 度 末 増 減

固 定 負 債 34,852,742,272 28,400,649,098 6,452,093,174
長 期 借 入 金 12,765,800,000 10,928,000,000 1,837,800,000
退職給与引当金 17,132,460,375 16,915,798,274 216,662,101
長 期 未 払 金 4,954,481,897 556,850,824 4,397,631,073
保 証 金 0 0

流 動 負 債 15,833,787,584 15,019,549,136 814,238,448
短 期 借 入 金 1,086,800,000 981,600,000 105,200,000
未 払 金 13,895,383,492 12,960,902,608 934,480,884
前 受 金 568,904,362 833,094,362 △264,190,000
預 り 金 281,449,730 242,627,166 38,822,564
保 証 金 1,250,000 1,325,000 △75,000
負 債 の 部 合 計 50,686,529,856 43,420,198,234 7,266,331,622

基 本 金 の 部
第 １ 号 基 本 金 139,895,951,611 138,090,029,273 1,805,922,338
第 ２ 号 基 本 金 0 0 0
第 ３ 号 基 本 金 0 0 0
第 ４ 号 基 本 金 6,578,612,999 6,431,270,038 147,342,961
基本金の部合計 146,474,564,610 144,521,299,311 1,953,265,299

消 費 収 支 差 額 の 部
平成22年度消費支出準備金 0 0 0
翌年度繰越消費支出超過額 △30,117,190,081 △33,733,315,192 3,616,125,111
消費収支差額の部合計 △30,117,190,081 △33,733,315,192 3,616,125,111
負債の部、基本金の部及び
消費収支差額の部合計 167,043,904,385 154,208,182,353 12,835,722,032

平成24年 6 月文部科学省へ提出
＊徴収不能引当金168,079,254円は未収入金から控除されています。
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4 ）主要な財務指標の推移

区　　　　　分 平成
18年度

平成
19年度

平成
20年度

平成
21年度

平成
22年度

平成
23年度

消費収支関係財務比率（単位：％）
①消費支出比率 （消費支出/帰属収入） 97.2% 96.9% 96.7% 95.7% 92.6% 94.0%
②学生生徒等納付金比率（学生生徒等納付金/帰属収入） 3.5% 3.4% 3.4% 3.2% 3.1% 3.0%
③寄付金比率 （寄付金/帰属収入） 1.7% 1.3% 1.3% 1.2% 1.6% 1.4%
④補助金比率 （補助金/帰属収入） 4.7% 4.7% 4.7% 4.4% 4.2% 4.3%
⑤医療収入比率　 （医療収入/帰属収入） 87.0% 86.4% 87.5% 88.9% 88.9% 89.3%
⑥人件費比率 （人件費/帰属収入） 45.1% 43.7% 42.9% 42.2% 41.0% 40.4%
⑦教育研究経費比率 （教育研究経費/帰属収入） 47.6% 48.1% 49.0% 48.6% 46.2% 48.2%
⑧帰属収支差額比率 （100％－消費支出比率） 2.8% 3.1% 3.3% 4.3% 7.4% 6.0%
貸借対照表関係財務比率（単位：％）

①流動比率 （流動資産/流動負債） 345.7% 346.4% 355.2% 360.1% 379.5% 381.5%
②固定比率 （固定資産/自己資金） 101.4% 98.4% 96.3% 92.4% 87.7% 91.6%
③固定長期適合率 （固定資産/（自己資金＋固定負債）） 75.6% 74.6% 74.2% 72.1% 69.8% 70.5%
④負債比率 （総負債/自己資金） 47.6% 45.4% 43.0% 41.8% 39.2% 43.6%
⑤自己資金比率 （自己資金/総資産） 67.8% 68.8% 69.9% 70.5% 71.8% 69.7%

＊自己資金＝基本金＋消費収支差額
平成24年 6 月文部科学省報告

平成22年度 帰属収入の構成
雑収入

授業料その他収入　3.28%

受託事業収入
0.52%

雑収入
1.33%

資産運用収入
0.16%

資産売却差額
0.00%

国庫補助金
3.63%

地方公共団体補助金
0.59%

寄附金
1.55%

他
5.18%88.94%

医療収入

平成23年度 帰属収入の構成
国庫補助金
3.94%

地方公共団体補助金
0.59%寄附金

1.36%

89.27%
医療収入

授業料その他収入
3.20%

受託事業収入
0.50%

雑収入
1.28%

資産運用収入
0.14%

資産売却差額
0.00%

他
5.30%

（単位：百万円）

計

授業料その他収入

医療収入

受託事業収入

雑収入

資産運用収入

資産売却差額

国庫補助金

地方公共団体補助金

寄付金

2,950

80,015

471

1,197

142

0.00

3,269

528

1,397

89,969

（単位：百万円）

計

授業料その他収入

医療収入

受託事業収入

雑収入

資産運用収入

資産売却差額

国庫補助金

地方公共団体補助金

寄付金

2,975

82,921

463

1,193

130

0.00

3,662

290

1,259

92,893

（単位：百万円）

87,323計
教育研究費　16.27%

医療経費　35.05%

平成23年度 消費支出の構成

徴収不能引当金繰入額

人件費

教育研究費

医療経費

管理経費

借入金利息

資産処分差額

徴収不能額

168

37,498

14,210

30,607

4,274

268

185

113

（単位：百万円）

83,344計
教育研究費　15.60%

医療経費　34.22%

管理経費
5.23%

借入金利息 0.31%
資産処分差額 0.06%

徴収不能額　0.06%

徴収不能引当金繰入額　0.31%

徴収不能引当金繰入額

人件費

教育研究費

医療経費

管理経費

借入金利息

資産処分差額

徴収不能額

254

36,843

13,004

28,522

4,359

261

48

53

管理経費

4.90%

借入金利息0.31%

資産処分差額0.21%

徴収不能額0.13%

徴収不能引当金繰入額

0.13%

人件費・・・・・・・・・・・・37,498

教育研究費・・・・・・・・14,210

医療経費・・・・・・・・・・30,607

管理経費・・・・・・・・・・・4,274

借入金利息・・・・・・・・・・ 268

資産処分差額・・・・・・・・・185

徴収不能額・・・・・・・・・・・ 113

徴収不能引当金繰入額・168

（単位：百万円）

計 87,323
徴収不能引当金繰入額

人件費

教育研究費

医療経費

管理経費

借入金利息

資産処分差額

徴収不能額

254

36,843

13,004

28,522

4,359

261

48

53

人件費
42.94%

人件費
44.21%
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